
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  13Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
Contrato Nº:  037
Exercício: 2018
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de planejamento e execução dos 
treinamentos presenciais, na modalidade “in company”, sobre 
curso Audi Contratos e Fraudes.
Valor Total: R$-44.260,00 (Quarenta e quatro mil, duzentos e 
sessenta reais)
Data de Assinatura: 08.05.2018
Vigência: 08.05.18 a 07.07.18
Inexigibilidade de licitação Nº 008/2018
Contratado: : INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO 
BRASIL
Endereço: Rua Princesa Isabel, Nº 94 Conj. 11 e 12 – Brooklin 
Paulista
CEP:   04601-000        São Paulo/SP                
TELEFONE: (11) 5523 1919
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 311750

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 08.05.2018  
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA: 08.05.18 a 22.01.32
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração subjetiva do Contrato
CONTRATO Nº: 018
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: IBAI REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS EM 
GERAL E GEN. ALIMENTÍCIOS
ENDEREÇO:  Rua da Constituição Nº 393 – Lindolfo Mesquita
CEP: 68774-000          São João da Ponta/PA
TELEFONE: (91)3277 3983      
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa
 

Protocolo: 311757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 182, DE 10 DE MAIO DE 2018.

O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar nº 
81/2012, resolve:
I- Instaurar Tomada de Contas Especial, com o objetivo de apurar 
irregularidades, identifi cação dos responsáveis, quantifi cação 
do dano ao erário, formalização, instrução do procedimento 
e emissão de relatório do Tomador de Contas concernente ao 
Convênio nº 193/2014 – Redenção,
II- Nomear para constituir a Comissão de Tomada de Contas 
Especial, os servidores ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula 
nº 57191720/1, ocupante do Assistente Administrativo / Assessor 
de Análise Normativa, como presidente, MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA FREITAS, matrícula nº 55586742/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública e MARIA ADALCINDA DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº 27197/1, ocupante do cargo de Técnico 
B.
III- Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
conclusão dos trabalhos.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 10 de maio de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 311486

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº 184, DE 10 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0089/2018-
GS de 01/03/2018 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 38779, de 07 de 
maio de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 28487/2, ocupante do cargo de Especialista em Educação 
Classe I, lotada na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento 
Econômico/DIOR, no período de 08/04/2018 a 06/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 311445

ERRATA
.

 

ERRATA PORTARIA
PORTARIA Nº. 282/2017.

Publicada no DOE nº 33.450, de 01.09.2017.
Onde se lê: Ana Romana Pereira Scerni, Matrícula nº 
57191720/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública / 
Assessor de Análise Normativa
Leia-se: Ana Romana Pereira Scerni, Matrícula nº 57191720/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo / Assessor de 
Análise Normativa

Protocolo: 311439

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 181, DE 10 DE MAIO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
63057/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1 e CPF nº 604.064.532-68 ocupante 
do cargo Auxiliar de Procuradoria / Gerente de Logística e 
Transportes, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-600,00 (seiscentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8232.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-600,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 10 de Maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 311456

DIÁRIA
 

PORTARIA Nº 180, DE 10 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
63057/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 21 á 25.05.2018 para os municípios 
de Santarém, Oriximiná, Alenquer e Aveiro/PA, ao servidor Paulo 
Cícero Barros da Rocha, matrícula nº 55589364/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria / Gerente de Logística e 
Transportes, a fi m de realizar Vistoria em veículos (Caminhões, 
Pá Carregadeira e Motoniveladora nos referidos  municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 10 de Maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 311453
PORTARIA Nº 183, DE 10 DE MAIO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
206067/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½  (uma e meia) 

diárias nos 24 e 25.05.2018 para Brasília/DF, aos servidores 
Renato Pinheiro Condurú Júnior, matrícula nº 3255301/1, 
ocupante do cargo de Técnico “D” e Maria do Perpetuo Socorro 
Cardoso Silva, matrícula nº 181218/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública / Assessor,  a fi m de participar do Workshop 
do novo Programa de Reestruturação e de Ajuste Fiscal (PAF) na 
referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 10 de Maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 311449

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA N° 319 DE 03 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/83372.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 0444 de 
13/04/2012, publicada no DOE nº 32.137 de 16/04/2012, que 
cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora MARAYZA RODRIGUES E 
SILVA BARROS, matrícula n° 5889253/1, cargo Técnico 
de Enfermagem, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 311514

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

3º TA AO CONTRATO: 033/2016 – 
PROCESSO: 2017/517547

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o prazo da vigência do Contrato n° 
033/2016.
Data Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 03/05/2018 à 02/05/2019.
Valor: R$ 9.106.335,84.
Orçamento: Atividade: 908338,  908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006361.
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA LTDA.
Endereço: Rua Triunvirato, nº 571, Bairro Cidade Velha, 
CEP:66.020-655, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 311524

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/

SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Permanente, para 
atender os municípios de Soure, Monte Alegre, São Miguel do 
Guamá e Santa Maria do Pará, através da Emenda Parlamentar 
nº 83.369.835.0001/15-008.
 DATA DA ABERTURA: 28/05/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 03499003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 311203


